



JL SOFT

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2026 a 30/04/2026 - 2º Bimestre (Março/Abril)

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2026

Página: 1/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
		1 Mai/2025	2 Jun/2025	3 Jul/2025	4 Ago/2025	5 Set/2025	6 Out/2025	7 Nov/2025
1	RECEITAS CORRENTES(I)	11.124.168,02	18.161.615,34	11.697.745,61	9.891.482,24	13.267.337,81	11.909.685,13	12.298.696,13
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.496.109,24	2.350.724,69	2.501.420,71	2.188.917,15	2.302.756,70	2.474.074,35	2.331.143,93
3	IPTU	1.794.040,89	1.738.542,15	1.683.748,11	1.601.642,85	1.700.481,72	1.777.896,56	1.685.455,25
4	ISS	128.160,26	78.999,37	197.695,53	137.491,69	88.614,11	149.221,26	106.990,99
5	ITBI	46.959,91	36.805,36	57.666,48	43.318,26	30.885,23	46.362,78	46.107,63
6	IRRF	451.468,64	433.499,06	507.173,88	359.582,85	444.231,33	457.490,40	455.001,25
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	75.479,54	62.878,75	55.136,71	46.881,50	38.544,31	43.103,35	37.588,81
8	Contribuições	173.018,54	58.162,18	47.150,75	32.548,85	19.819,21	6.196,96	14.969,79
9	Receita Patrimonial	93.905,20	158.686,96	197.137,76	154.271,61	183.410,37	180.367,97	169.430,67
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	93.905,20	158.686,96	188.233,17	154.271,61	167.188,31	173.926,85	168.814,67
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	8.904,59	0,00	16.222,06	6.441,12	616,00
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	0,00	18.417,33	0,00	1.815,36	1.459,87	1.465,65	1.698,99
15	Transferências Correntes	8.336.732,76	15.541.033,28	8.912.194,06	7.481.426,14	10.719.061,88	9.214.276,35	9.745.328,13
16	Cota-Parte do FPM	2.742.608,41	2.817.035,66	2.960.880,62	2.281.522,46	2.895.341,63	1.941.803,93	2.639.571,24
17	Cota-Parte do ICMS	847.985,36	642.774,20	1.163.823,11	858.760,20	1.036.940,71	854.495,71	787.260,29
18	Cota-Parte do IPVA	178.857,46	40.066,70	82.677,36	86.114,43	79.859,72	83.485,04	65.636,01
19	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	5,00	0,00	1.154,24	17,84
21	Transferências da LC 61/1989	5.587,71	7.193,42	6.645,61	5.870,62	7.147,26	7.120,78	6.553,42
22	Transferências do FUNDEB	1.612.042,30	1.398.657,42	1.891.784,74	1.512.425,20	1.716.214,72	1.473.624,39	1.406.032,89
23	Outras Transferências Correntes	2.949.651,52	10.635.305,88	2.806.382,62	2.736.728,23	4.983.557,84	4.852.592,26	4.840.256,44
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.402,28	34.590,90	39.842,33	32.503,13	40.829,78	33.303,85	36.124,62
25	DEDUÇÕES (II)	755.007,87	709.386,34	596.485,00	646.454,55	593.209,45	577.612,02	699.807,78
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	755.007,87	709.386,34	596.485,00	646.454,55	593.209,45	577.612,02	699.807,78
30	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	10.369.160,15	17.452.229,00	11.101.260,61	9.245.027,69	12.674.128,36	11.332.073,11	11.598.888,35
31	(-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00	850.000,00	1.250.000,00
32	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	10.369.160,15	17.452.229,00	11.101.260,61	9.245.027,69	11.974.128,36	10.482.073,11	10.348.888,35
33	(-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	(-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)	10.369.160,15	17.452.229,00	11.101.260,61	9.245.027,69	11.974.128,36	10.482.073,11	10.348.888,35



JL SOFT

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2026 a 30/04/2026 - 2º Bimestre (Março/Abril)

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2026

Página: 2/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
		8 Dez/2025	9 Jan/2026	10 Fev/2026	11 Mar/2026	12 Abr/2026	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREV. ATUAL. 2026
37	RECEITAS CORRENTES(I)	18.287.221,97	18.025.839,64	13.639.704,10	5.104.925,56	0,00	143.408.421,55	146.531.500,00
38	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.988.185,65	7.578.196,75	3.360.615,38	2.000.365,65	0,00	32.572.510,20	38.398.000,00
39	IPTU	1.802.633,17	6.737.701,26	2.797.041,87	1.813.234,38	0,00	25.132.418,21	29.490.000,00
40	ISS	180.396,05	227.084,11	137.419,12	68.695,89	0,00	1.500.768,38	1.700.000,00
41	ITBI	53.542,88	31.556,46	38.173,50	27.843,44	0,00	459.221,93	567.000,00
42	IRRF	883.069,83	491.460,04	310.597,27	42.224,80	0,00	4.835.799,35	5.630.000,00
43	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	68.543,72	90.394,88	77.383,62	48.367,14	0,00	644.302,33	1.011.000,00
44	Contribuições	431,45	23.932,70	213.558,05	0,00	0,00	589.788,48	1.000.000,00
45	Receita Patrimonial	222.770,08	264.640,25	204.308,49	9.193,42	0,00	1.838.122,78	335.000,00
46	Rendimentos de Aplicação Financeira	222.770,08	0,00	0,00	0,00	0,00	1.327.796,85	0,00
47	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	264.640,25	204.308,49	9.193,42	0,00	510.325,93	335.000,00
48	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Receita de Serviços	1.902,13	5.236,11	5.898,10	0,00	0,00	37.893,54	30.000,00
51	Transferências Correntes	15.016.206,15	10.112.580,61	9.799.404,33	3.079.264,73	0,00	107.957.508,42	106.308.500,00
52	Cota-Parte do FPM	4.250.693,27	2.700.560,22	3.395.413,21	866.682,63	0,00	29.492.113,28	31.700.000,00
53	Cota-Parte do ICMS	1.234.176,97	1.020.819,97	663.516,72	778.368,97	0,00	9.888.922,21	11.500.000,00
54	Cota-Parte do IPVA	117.362,34	765.065,04	329.476,37	129.155,48	0,00	1.957.755,95	2.300.000,00
55	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.177,08	500,00
56	Transferências da LC 61/1989	7.527,79	8.071,58	8.041,38	1.066,13	0,00	70.825,70	75.000,00
57	Transferências do FUNDEB	2.148.869,10	2.429.124,14	1.480.195,12	1.168.011,94	0,00	18.236.981,96	21.500.000,00
58	Outras Transferências Correntes	7.257.576,68	3.188.939,66	3.922.761,53	135.979,58	0,00	48.309.732,24	39.233.000,00
59	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	57.726,51	41.253,22	55.919,75	16.101,76	0,00	412.598,13	460.000,00
60	DEDUÇÕES (II)	867.681,78	898.903,51	879.289,66	355.426,98	0,00	7.579.264,94	8.455.100,00
61	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	867.681,78	898.903,51	879.289,66	355.426,98	0,00	7.579.264,94	8.455.100,00
65	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	17.419.540,19	17.126.936,13	12.760.414,44	4.749.498,58	0,00	135.829.156,61	138.076.400,00
66	(-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	3.300.000,00	0,00
67	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	17.419.540,19	17.126.936,13	12.260.414,44	4.749.498,58	0,00	132.529.156,61	138.076.400,00
68	(-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	(-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)	17.419.540,19	17.126.936,13	12.260.414,44	4.749.498,58	0,00	132.529.156,61	138.076.400,00

FONTE: Sistema MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 16/03/2026, às 09:18:14

NOTA:



JL SOFT

**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL**

**RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2026 a 30/04/2026 - 2º Bimestre (Março/Abril)**

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2026

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ILHA COMPRIDA, 16 de Março de 2026.

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA MACHADO
CONTADOR
CPF303.705.468-90

MARISTELA OSORIO DE MARQUES CARDONA
PREFEITA
CPF 953.445.600-44